СВЕДЕНИЯ О РЕЗУЛЬТАТАХ
ПУБЛИЧНОЙ ЗАЩИТЫ ДИССЕРТАЦИИ

Диссертационный совет Д 212.267.13, созданный на базе федерального
государственного автономного образовательного учреждения высшего образования
«Национальный исследовательский Томский государственный университет»,
извещает о результатах состоявшейся 03 ноября 2016 года публичной защиты
диссертации Ефимова Виктора Прокопьевича «Разработка методов определения
физических параметров, характеризующих разрушение хрупких материалов»
по специальности 01.02.04 - Механика деформируемого твердого тела
на соискание ученой степени доктора физико-математических наук

На заседании присутствовали 21 из 26 членов диссертационного совета,
из них 8 докторов наук по специальности 01.02.04 - Механика деформируемого
твердого тела:

1. Христенко Юрий Федорович, заместитель
председателя диссертационного совета

2. Васенин Игорь Михайлович, заместитель
председателя диссертационного совета

3. Пикущак Елизавета Владимировна,
ученый секретарь диссертационного совета

4. Архипов Владимир Афанасьевич
5. Биматов Владимир Исмагилович
6. Бубенчиков Алексей Михайлович
7. Бутов Владимир Григорьевич
8. Герасимов Александр Владимирович
9. Глазунов Анатолий Алексеевич
10. Глазырин Виктор Парфирьевич
11. Зелепугин Сергей Алексеевич
12. Крайнов Алексей Юрьевич
13. Люкшин Борис Александрович
14. Макаров Павел В асильевич
15. Прокофьев Вадим Геннадьевич
16. Скрипняк Владимир Альбертович
17. Смоляков Виктор Кузьмич
18. Тимченко Сергей Викторович
19. Черепанов Олег Иванович
20. Шрагер Геннадий Рафаилович
21. Якутенок Владимир Альбертович

д-р техн. наук 01.02.04

д-р физ.-мат. наук 01.02.05

канд. физ.-мат. наук 01.02.05

д-р физ.-мат. наук 01.02.05
д-р физ.-мат. наук 01.02.05
д-р физ.-мат. наук 01.04.14
д-р физ.-мат. наук 01.04.14
д-р физ.-мат. наук 01.02.04
д-р физ.-мат. наук 01.02.05
д-р физ.-мат. наук 01.02.04
д-р физ. -мат. наук 01.02.04
д-р физ.-мат. наук 01.04.14

д-р техн. наук 01.02.04
д-р физ.-мат. наук 01.02.04
д-р физ.-мат. наук 01.04.14
д-р физ.-мат. наук 01.02.04
д-р физ.-мат. наук 01.04.14
д-р физ.-мат. наук 01.02.05
д-р физ.-мат. наук 01.02.04
д-р физ.-мат. наук 01.02.05
д-р физ.-мат. наук 01.02.05

Заседание провёл заместитель председателя диссертационного совета
доктор технических наук, старший научный сотрудник Христенко Юрий
Федорович.

По результатам защиты диссертации тайным голосованием (результаты
голосования: за присуждение ученой степени — 21, против - нет, недействительных
бюллетеней - нет) диссертационный совет принял решение присудить В.П. Ефимову
учёную степень доктора физико-математических наук.

Заключение диссертационного совета Д 212.267.13

на базе федерального государственного автономного образовательного

учреждения высшего образования

«Национальный исследовательский Томский государственный университет»

Министерства образования и науки Российской Федерации

по диссертации на соискание ученой степени доктора наук

аттестационное дело № ____________________

решение диссертационного совета от 03.11.2016 г., № 291

О присуждении Ефимову Виктору Прокопьевичу, гражданину Российской

Федерации, ученой степени доктора физико-математических наук.

Диссертация «Разработка методов определения физических параметров,

характеризующих разрушение хрупких материалов» по специальности 01.02.04

- Механика деформируемого твердого тела принята к защите 05.07.2016 г.,

протокол № 264, диссертационным советом Д 212.267.13 на базе федерального

государственного автономного образовательного учреждения высшего

образования «Национальный исследовательский Томский государственный

университет» Министерства образования и науки Российской Федерации (634050,

г. Томск, пр. Ленина, 36, приказ о создании диссертационного совета № 203-161

от 08.02.2008 г.).

Соискатель Ефимов Виктор Прокопьевич, 1959 года рождения.

Диссертацию на соискание ученой степени кандидата физико-

математических наук «Определение трещиностойкости по разрушению

компактного образца расклиниванием» по специальности 01.02.04 - Механика

деформируемого твердого тела защитил в 1993 году, в диссертационном совете,

созданном на базе Института гидродинамики им. М.А. Лаврентьева Сибирского

отделения Российской академии наук.

Работает в должности старшего научного сотрудника лаборатории разрушения

горных пород и механики взрыва в Федеральном государственном бюджетном

учреждении науки Институте горного дела им. Н.А. Чинакала Сибирского отделения

Российской академии наук Федерального агентства научных организаций.

Диссертация выполнена в лаборатории разрушения горных пород и

механики взрыва Федерального государственного бюджетного учреждения науки

Институте горного дела им. Н.А. Чинакала Сибирского отделения Российской

академии наук Федерального агентства научных организаций.

Научный консультант — доктор физико-математических наук, Шер Евгений

Николаевич, Федеральное государственное бюджетное учреждение науки

Институт горного дела им. Н.А. Чинакала Сибирского отделения Российской

академии наук, лаборатория разрушения горных пород и механики взрыва,

главный научный сотрудник.

Официальные оппоненты:

Аннин Борис Дмитриевич, академик РАН, доктор физико-математических

наук, профессор, Федеральное государственное бюджетное учреждение науки

Институт гидродинамики им. М.А. Лаврентьева Сибирского отделения Российской

академии наук, советник РАН

Стефанов Юрий Павлович, доктор физико-математических наук,

Федеральное государственное бюджетное учреждение науки Институт

нефтегазовой геологии и геофизики им. А.А. Трофимука Сибирского отделения

Российской академии наук, лаборатория глубинных геофизических исследований и

региональной сейсмичности, ведущий научный сотрудник

Сукнёв Сергей Викторович, доктор технических наук, старший научный

сотрудник, Федеральное государственное бюджетное учреждение науки Институт

горного дела Севера им. Н.В. Черского Сибирского отделения Российской

академии наук, лаборатория механики геоматериалов, заведующий лабораторией

дали положительные отзывы на диссертацию.

Ведущая организация - Федеральное государственное бюджетное учреждение

науки Институт проблем механики им. А.Ю. Ишлинского Российской

академии наук, г. Москва, в своем положительном заключении, подписанном

Гольдштейном Робертом Вениаминовичем (член-корреспондент РАН, доктор

физико-математических наук, лаборатория механики прочности и разрушения

материалов и конструкций, заведующий лабораторией), Осипенко Николаем

Михайловичем (кандидат технических наук, лаборатория механики прочности и

разрушения материалов и конструкций, старший научный сотрудник),

Перельмутером Михаилом Натановичем (доктор физико-математических наук,

лаборатория механики прочности и разрушения материалов и конструкций,

старший научный сотрудник), указала, что актуальность темы диссертации

обусловлена необходимостью определения величин, которые характеризуют

прочностные свойства конкретных материалов в зависимости от времени их

действия или скорости нагружения для проведения расчетов по разрушению,

определению ресурса конструкции при известных или планируемых напряжениях.

Главными достижениями автора являются следующие результаты: разработан и

апробирован метод определения параметров уравнения долговечности, основанный

на регистрации зависимости прочности горных пород от скорости нагружения;

предложен метод оценки безопасного напряжения в модели разрушения

С.Н. Журкова; определены (впервые) на одних и тех же горных породах величины

начальной энергии активации разрушения при сжатии, растяжении и изгибе,

которое показало, что эффективная величина начальной энергии активации

разрушения не зависит от вида напряженного состояния; разработан алгоритм

расчета прочности на растяжение по результатам испытаний на изгиб с учетом

структуры среды; предложена модификация способа обработки результатов

испытаний на растяжение методом «бразильской пробы» с применением

нелокальных критериев разрушения, повышающая достоверность испытаний по

сравнению со стандартным бразильским тестом; оптическим методом каустики

откалибрована методика определения трещиностойкости, основанная на

регистрации двух параметров разрушения: длины трещины и усилия внедрения

инструмента. Предложенные методы позволяют получать величины прочности

горных пород и хрупких сред на растяжение более простыми и менее затратными

способами по сравнению со стандартными испытаниями на одноосное однородное

растяжение, что важно при исследовании закономерностей деформирования и

прочности указанных материалов и сред и проведении экспресс-диагностики.

Соискатель имеет 44 опубликованные работы, в том числе по теме диссертации

- 27 работ, опубликованных в рецензируемых научных изданиях - 18 (из них


[…]


определены зависимости прочности от скорости нагружения в диапазоне от
3 210' до 5 -10 МПа/с для ряда горных пород различной крепости, в дальнейшем эти

данные могут быть использованы при расчете длительной прочности в рамках

других моделей, которые нацелены на оценку ресурса горных сооружений;

разработана методика определения параметров уравнения долговечности,

которая для описания разрушения позволяет воспользоваться кинетической

концепцией прочности, развитой школой Журкова С.Н. Для ряда горных пород

с её помощью определены константы, входящие в уравнение долговечности;

разработана методика определения прочности на одноосное растяжение по

результатам испытаний на изгиб, с учетом структуры горных пород и хрупких сред;

разработана методика определения трещиностойкости горных пород и с её

помощью определены величины критического коэффициента интенсивности

напряжений ряда горных пород и хрупких материалов для трещин отрыва.

Рекомендации об использовании результатов диссертационного

исследования. Полученные результаты могут быть использованы при проведении

научно-исследовательских работ в следующих ведущих академических институтах

и университетах: Институт проблем комплексного освоения недр РАН (г. Москва),

Национальный исследовательский технологический университет «МИСИС» (в том

числе Московский государственный горный университет), Горный институт УрО

РАН (г. Пермь), Институт механики сплошных сред УрО РАН (г. Пермь),

Институт горного дела УрО РАН (г. Екатеринбург), Институт горного дела Севера

им. Н.В. Черского СО РАН (г. Якутск), Институт горного дела ДВО РАН

(г. Хабаровск), Институт физико-технических проблем севера имени

В.П. Ларионова СО РАН (г. Якутск), Институт геомеханики и освоения недр НАН

Кыргызской Республики (г. Бишкек), Новосибирский государственный

технический университет, Северо-Восточный федеральный университет

им. М.К. Аммосова (г. Якутск), а также в других НИИ и вузах, в которых

занимаются моделированием процесса разрушения хрупких сред и горных пород.

Оценка достоверности результатов исследований выявила:

- совпадение расчетных характеристик с измеренными в эксперименте;

- использование эталонных датчиков и апробированной регистрирующей

аппаратуры, тарированной по эталонным приборам;

- удовлетворительное совпадение полученных характеристик с данными

других авторов или справочников;

- совпадение результатов, полученных независимыми экспериментальными

методами;

- применение апробированных методов статистической обработки

экспериментальных данных.

Новизна результатов диссертационного исследования заключается в

следующем:

- получена оценка безопасного напряжения в модели разрушения

С.Н. Журкова. Под безопасным напряжением в этой концепции подразумевается

напряжение, при котором материал изделия или конструкции не разрушится

никогда. Уровень безопасного напряжения составляет приблизительно 20 %

величины временной прочности на растяжение;

- разработана и апробирована методика для определения параметров

уравнения долговечности, основанная на регистрации зависимости прочности

горных пород от скорости нагружения;

- для ряда горных пород определены величины начальной энергии активации

разрушения при сжатии, растяжении и изгибе, и доказан факт независимости

начальной энергии активации разрушения от вида напряженного состояния для

прочных горных пород с прочностью на сжатие свыше 130 МПа;

- разработан алгоритм определения прочности на растяжение по результатам

испытаний на изгиб, который позволяет реализовать на его основе экспресс-

методику определения прочности на растяжение для горных пород;

- предложена модификация способа обработки результатов испытаний

дисков с отверстием с применением нелокальных критериев разрушения,

повышающая достоверность испытаний на растяжение методом «бразильской

пробы» по сравнению со стандартным бразильским тестом;

- предложенная методика определения трещиностойкости для трещин

отрыва, основанная на регистрации механических параметров при разрушении

компактного образца, верифицирована оптическим методом каустики.

Личный вклад автора заключается в: анализе и обобщении результатов

предыдущих исследований, постановке проблемы и задач, выборе методов и

разработке методик исследований; планировании и разработке схем испытаний,

конструировании и изготовлении технических средств и оснастки для проведения

экспериментальных исследований; проведении описанных в работе испытаний

образцов горных пород и хрупких сред на одноосное сжатие, изгиб и растяжение, а

также испытаний на трещиностойкость в статическом и динамическом режиме;

обработке результатов испытаний, в проведении расчетов искомых величин

по полученным данным; проведении анализа возможных ошибок при использовании

данных модельных представлений и выработке способов оценки искомых параметров

из независимых механических испытаний; разработке модели расклинивания

компактного плоского образца, основанной на анализе метода податливостей;

разработке методик: определения начальной энергии активации разрушения И0

и структурного параметра у - постоянных, входящих в уравнение долговечности

твердых сред; определения трещиностойкости хрупких материалов; определения

прочности на растяжение по результатам испытаний на изгиб; постановке и

реализации оптического метода «каустики», позволяющем определять коэффициент

интенсивности напряжений; участии в подготовке публикаций по выполненной

работе, апробации результатов исследования на научных конференциях и семинарах.

Диссертация отвечает критериям Положения о присуждении ученых

степеней, установленным для диссертаций на соискание ученой степени доктора

наук, и, в соответствии с пунктом 9, является научно-квалификационной работой,

в которой на основании выполненных автором исследований решена важная

научная и практическая проблема развития методов испытаний, направленных на

получение физических и механических параметров, характеризующих разрушение

хрупких сред и горных пород, имеющая важное хозяйственное значение.

На заседании 03.11.2016 г. диссертационный совет принял решение присудить

Ефимову В. П. ученую степень доктора физико-математических наук.

При проведении тайного голосования диссертационный совет в количестве

21 человека, из них 8 докторов наук по специальности 01.02.04 - Механика

деформируемого твердого тела, участвовавших в заседании, из 26 человек,

входящих в состав совета, проголосовал: за - 21, против - нет, недействительных

бюллетеней - нет.

Заместитель председателя

Ученый секу

диссертацио

диссертацио

03 ноября 2С

Пикущак Елизавета Владимировна

Христенко Юрий Федорович