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Ефимова Виктора Прокопьевича «Разработка методов определения
физических параметров, характеризующих разрушение хрупких
материалов», представленную на соискание ученой степени доктора
физико-математических наук по специальности 01.02.04 - Механика
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Диссертация В.П. Ефимова посвящена актуальным вопросам механики
деформируемого твердого тела и горных пород - исследованию
закономерностей разрушения, а также разработке и усовершенствовании
методов определения прочностных характеристик. Изучены временные
аспекты разрушения хрупких материалов и предложены способы
определения параметров кинетического уравнения долговечности С.Н.
Журкова. Основная часть исследования сосредоточена на анализе
возможности применения различных методов определения
трещиностойкости, выборе оптимальных моделей и способах уточнения
результатов. Важную часть исследования составляют предложенные
экспресс методики определения прочности горных пород на растяжение.

Актуальность диссертационного исследования обусловлена
практическими потребностями повышения точности определения
прочностных характеристик горных пород и усовершенствования методов их
определения, включая экспресс методики. Разнообразие строения горных
пород, а также изменчивость свойств образцов даже однотипных пород
требует возможности быстрой оценки их прочностных характеристик при
проведении горных работ, строительстве и бурении. Одним из важнейших
вопросов является определение параметров долговечности, а также учет
влияния скорости нагружения на режим деформации и разрушения. Для
описания и учета временных аспектов разрушения в диссертации выбрано
хорошо известное кинетическое уравнение С. Н. Журкова, которое имеет
универсальный характер. Автором разработана и апробирована методика
определения параметров данной модели, что представляет интерес для ее
практического применения.

Основное внимание в диссертации уделяется определению прочности
хрупких материалов на растяжение. Для горных пород данные измерения
осуществляются значительно реже, чем при сжатии. Однако они могут быть
крайне важными при проведении горных работ, разработке полезных
ископаемых и строительстве.

Следует отметить, что для описания прочности горных пород в
условиях неравноосного сжатия используют поверхности предельного
состояния, которые хорошо описывают начало сдвигового разрушения. Для
построения этих поверхностей используют эксперименты на сжатие образцов
при различных значениях бокового обжатия, т.е. в условиях неравноосного
сжатия. В процессе таких испытаний строится аппроксимация зависимости
сдвиговой прочности от напряженного состояния или давления. Однако
известно, что предельные поверхности имеют усеченный вид в области
растяжения. Поэтому для правильного построения моделей необходимы
также и экспериментальные данные о прочности при растягивающих
нагрузках. Таким образом, определение прочности на отрыв, чему посвящена
значительная часть диссертации, имеет большое значение также и для
построения поверхностей предельного состояния.

Диссертация состоит из введения, четырех глав, заключения, списка
литературы и трех приложений, а также двух актах практического внедрения
результатов исследования.

В первой главе представлен обзор современного состояния
исследований в области изучения прочности твердых тел, кратко описаны
закономерности развития трещин и сформулированы основные задачи
исследования. Основное внимание уделено описанию методов определения
длительной прочности и трещиностойкости хрупких материалов.

Вторая глава посвящена вопросам применения кинетической теории
прочности для описания временных аспектов разрушения, связанных с
долговечностью, скоростью нагружения и уровнем напряжений.
Обсуждаются вопросы физической интерпретации и способе определение
параметров уравнения долговечности С.Н. Журкова. Для ряда материалов
определен пороговый (безопасный) уровень напряжений, ниже которого не
наблюдается интенсивного накопления повреждений, составляющий 20% от
временной прочности. Отсюда сделан вывод о том, что применение данной
теории возможно при превышении данного порога.

Предложен способ оценки начальной энергии активации разрушения,
входящей в уравнение долговечности, основанный на предположении о ее
взаимосвязи с поверхностной энергией и энергией элементарных связей
межатомного взаимодействия. Обнаружено, что энергия активации
разрушения, для высокопрочных горных пород примерно одинакова.
Показано, что энергия активации не зависит от вида нагрузки и характера
разрушения.

Важным результатом данной главы является предложенная методика
определения параметров уравнения долговечности. На основе предложенной
методики даны зависимости скоростной чувствительности прочности.

В третьей главе рассмотрено влияние способов нагружения при
экспериментальном определении прочности на растяжение на полученные
результаты, дано объяснение расхождениям результатов измерений и
предложены способы устранения ошибок. Показано, что основными
факторами, влияющим на результаты, является неоднородность
напряженного состояния и структура среды. Для сопоставления результатов
экспериментов, выполненных при разных испытаниях, и устранения
расхождения предложено применять нелокальные критерии. Основные идеи
и результаты данной главы связаны с определением структурного параметра,
мерой неоднородности напряженного состояния и применением
нелокального критерия, который включает структурный параметр. В
качестве структурного параметра рассматривается, параметр,
характеризующий напряженное состояние трещины.

В главе подробно рассматриваются особенности определения
прочности с использованием бразильского теста и испытаний на изгиб.
Показано, что ввиду неоднородности напряженного состояния результаты
применения данных методов могут быть чувствительны к размерам зерен
горной породы. Выполнен анализ применения ряда нелокальных критериев
для анализа результатов экспериментов. На основе данного анализа сделан
вывод, что применение модели с пластическим участком дает наилучшие
результаты для испытаний на изгиб и интегрального критерия для
модифицированного метода бразильской пробы с отверстием.

Главными результатами данной главы является обоснование
возможности применения модифицированного метода бразильской пробы с
применением нелокального критерия разрушения, позволяющего корректно
учесть влияние отверстия. Достоинством данного метода является
возможность проведения испытаний любых горных пород и предсказуемый
строго радиальный рост трещины, без очагов необратимой деформации в
зонах контакта с устройством.

Четвертая глава посвящена методу определения трещиностойкости
хрупких горных пород при помощи клиновидных ударников, а также при
помощи метода каустики. Подробно рассмотрена задача о внедрении клина в
образец с надрезом. Рассчитаны оптимальные углы раствора клина. На
основе эксперимента приведены оценки соотношений расхода энергии на
трещинообразование и сопутствующие явления, включая трение,
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необратимую деформацию в зоне контакта клина с образцом и кинетическую
энергию разлета фрагментов.

Вторая часть главы посвящена применению оптического метода
каустик для определения критического коэффициента интенсивности
напряжений в квазистатическом и динамическом режимах при скорости до
Vr/4.

Основные результаты главы связаны разработкой и реализацией
методики определения трещиностойкости, которые могут применяться при
медленном и динамическом росте трещин при скоростях, пока поле
напряжений в вершине сохраняет вид статического распределения.

В качестве важнейших результатов диссертационного
исследования следует выделить:
1. Разработка обоснованной методики определения параметров

кинетического уравнения долговечности. Полученные оценки энергии
активации и величины порогового напряжения. Вывод о независимости
энергии активации от вида разрушения.

2. Обоснование необходимости применение нелокальных критериев
разрушения для определения параметров прочности в неоднородных
условиях нагружения.

3. Разработанные экспресс методики определения прочности горных
пород на растяжение.
Выводы диссертации основаны на полученных результатах и

являются новыми. Обоснованность защищаемых положений и выводов
обеспечивается результатами экспериментальных данных, проведенных по
разным методикам и их анализом.

Практическое применение.
Ценность работы подчеркивают приложения к диссертации, в которых

изложен ряд методов экспериментального определения прочности на
растяжение, которые включают все необходимые соотношения, включая
предложенные усовершенствования. Данные методы дают полное
представление о возможности практического применения результатов
исследования. Здесь следует выделить экспресс методики, которые могут
быть использованы при проведении буровых и горных работ, а также в
строительстве.

Следует отметить большой объем экспериментальных данных по ряду
горных пород, полученных автором, которые могут быть полезны при
разработке моделей горных пород.

Вопросы и замечания
1. Чаще всего горные породы находятся в условиях неравноосного

сжатия. В таких условиях разрушение обычно имеет сдвиговой
характер. Существенными могут быть как сдвиговой, так и
отрывной механизмы разрушения. К сожалению, в диссертации
сдвиговому механизму разрушения уделено очень мало внимания.

2. Во всех разделах работы говорится о структурном параметре,
даются оценки его размера и делаются попытки дать ему
физическое толкование. В таком качестве рассмотрен параметр,
характеризующий напряжения вокруг вершины трещины. Однако
при рассмотрении горных пород важно связать параметр с
внутренней структурой породы, размером зерен, микротрещин, пор.
Основной вопрос о том, как определить структурный параметр,
имея образец горной породы или массив, остался не раскрытым?

3. В работе достаточно подробно, но порой путанно дается объяснение
расхождений данных измерений при различных условиях
экспериментов.

4. Очень подробно рассматривается задача о расклинивании для
обоснования соответствующего метода измерения. В то же время,
данная задача не представляет самостоятельной ценности, т.к. не
является новой. Кроме того, существуют усовершенствованные
методики проведения таких экспериментов, когда зона контакта
образца и клина хорошо контролируются через дополнительные
вставки, не допускающие контакта инструмента с породой.

Указанные замечания не снижает ценности и высокой оценки
выполненного исследования, они являются пожеланием для дальнейших
исследований и развития предложенных подходов.

Основные результаты диссертации достаточно полно представлены
в 18 статьях опубликованных в журналах, рекомендованных ВАК, а также
в трудах конференций. Автореферат и научные публикации в полной мере
отражают ее содержание.

Диссертация является логичным, законченным исследованием,
имеющим большую как научную, так и практическую значимость, она
является существенным вкладом в развитие методов определения
прочностных характеристик горных пород. Выводы диссертации тщательно
обоснованы и достоверны.

Диссертация Ефимова Виктора Прокопьевича «Разработка методов
определения физических параметров, характеризующих разрушение хрупких

материалов» соответствует требованиям положения ВАК о порядке
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заслуживает присуждения ученой степени доктора физико-математических
наук по специальности 01.02.04 - Механика деформируемого твердого тела.
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